
 
 

1 

 

EDITAL nº. 001/2020  
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL REGIDO PELO EDITAL Nº. 001/2019   
 
CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
REGIDO PELO EDITAL Nº. 001/2019 E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, faz a primeira Etapa de convocação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público Municipal regido pelo EDITAL nº. 001/2019 e Homologado pelo 
DECRETO nº. 007/2019 de 11 de setembro de 2019.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar em primeira etapa os candidatos constantes na relação do Anexo – I 
para confirmação de interesse em assumir as vagas para as quais foram aprovados. 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer no Setor de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Tuntum - MA, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, do dia 18 
de novembro ao dia 18 de dezembro de 2020, das 8:00 às 11:30 horas, munidos das 
cópias e originais dos documentos presente no Anexo- II, bem como cumprir os requisitos 
presente no art.7º da Lei nº. 721/2008. 

Art. 3º - O não comparecimento do candidato convocado no prazo supracitado implicará na 
eliminação automática do concurso e, portanto a perda do direito quanto à vaga. 

§1º Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer 
documento constante do Anexo II e III acarretará o não cumprimento da exigência do item 
1. 
 
DOS EXAMES MÉDICOS 
 
Art.4º. Os candidatos deverão apresentar os exames constantes do ANEXO III do presente 
Edital, devidamente acompanhados de atestado de saúde física e mental realizado por um 
Médico do Trabalho, munidos dos exames clínicos constantes do referido anexo, sendo 
que, ausentes os documentos exigidos, o Município de Tuntum irá convocar os aptos no 
referido concurso público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. 

 

§1º. Eventuais candidatos portadores de necessidades especiais convocados neste edital, 
além de atender ao que determina o item 2, deverão apresentar laudo e/ou atestado médico 
identificando o tipo de deficiência ou disfunção devidamente atualizado (prazo máximo de 
30 dias). 



 
 

2 

 

Art. 5º - A carga horária e local de lotação será mantida segundo o Edital nº.   001/2019. 
Sendo assim, o candidato não poderá ser nomeado para localidade e carga horária 
diferente da que fora aprovado. 

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO 
 
Art.6º. A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de Diário Oficial dos 
Municípios. 
 
DA POSSE 
 
Art.7º. Os candidatos que cumpriram as exigências constantes nos artigos anteriores terão 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados do ato de publicação de nomeação, para tomar posse 
e receber instruções sobre o local de trabalho para o qual será designado, conforme 
previsto no art.18 da Lei nº. 721/2008.  Devendo este se apresentar à Prefeitura Municipal 
de Tuntum/MA. 

 

Art. 8º. Da data da posse, o candidato terá 03 (três) dias úteis para apresentar-se no seu 
local de trabalho, devendo o servidor iniciar suas atividades funcionais imediatamente a sua 
apresentação, que será atestada pelo Secretário Municipal e/ou Diretor da repartição à qual 
ficará subordinado, conforme previsto no art.19,§1º da Lei nº.721/2008. 

 

Art. 9º. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do 
Concurso. 

Publique-se. 

Tuntum – MA, 17 de novembro de 2020. 

 
 
 

CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

ANEXO - I 

CONVOCADOS PARA TOMAR POSSE DO CONCURSO PÚBLICO 
REGIDO PELO EDITAL Nº. 001/2019 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

 

COD. CARGO COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

101 Professo de Educação Infantil 

1 
ELLEN KELLENSY PESSOA 
NASCIMENTO MESQUI 2.340 

2 RAIMUNDA OLIVEIRA DA COSTA  3.910 

3 
ELIZABETH DE CARVALHO 
ANDRADE  3.718 

4 
ANTONIO STANIEK MARQUES DE 
LIMA SILVA 4.396 

5 JOSÉ DOMINGOS BARBOSA CRUZ 2.566 

102 Professo de Educação Infantil 1 ADRIANA SILVA VIEIRA 5.155 

103 Professo de Educação Infantil 1 
JARDENE OLIVEIRA DA SILVA 
SANTOS 667 

104 Professo de Educação Infantil 1 AMANDA DA SILVA BEZERRA 1.342 

105 Professo de Educação Infantil 1 
ANTONIO MARCIO DE SALES E 
SALES 165 

106 Professo de Educação Infantil 1 
FRANCISCO PAULO MOURA 
TEIXEIRA 3.727 

107 Professo de Educação Infantil 1 CARLA DOS SANTOS MATOS 2.735 

109 Professo de Educação Infantil 1 JANDSON ALVES DE OLIVEIRA 3.031 

110 Professo de Educação Infantil 1 
MIKSUELY DOS SANTOS ARAUJO 
MACIEL 1.160 

111 Professo de Educação Infantil 1 
VALERIANO ALVES FERREIRA 
FILHO  3.435 

112 Professo de Educação Infantil 1 CRISLANE COSTA SILVA 2.540 

113 Professo de Educação Infantil 1 CESANILDO VICENTE DA SILVA 1.658 

115 Professo de Educação Infantil 1 
ANTÔNIA ELISÂNGELA DE SOUSA 
LIMA 3.401 

116 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 

1 ANA AMÉLIA NUNES SOUSA 3.532 

2 
WYAMARTA KYARELLE 
GONÇALVES 8.910 

3 
SINETE COSTA PONTES 
BENEVIDES 2.436 

4 MARIA CLEIA BARBOSA GARRIDO 4.306 

5 
ARLENE CAMILO DAMASCENO 
CORREIA 7.785 

6 ANNE ALYNE BRITO MENDES 676 

7 
LUZIA RUFINO DE MATOS 
CIRQUEIRA 4.521 

8 JANES RODRIGUES CRUZ 300 

117 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 
MARIA VALDIRENE DA SILVA 
SOUSA  5.265 

118 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 VERA LUCIA DE JESUS PINTO 3.206 



 
 

4 

 

119 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 NEUBE FERNANDES NOLETO 8.779 

120 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 
1 

ANTONIA MARCIA SOUSA DE 
ARAÚJO 4.013 

2 CLAUDIA NASCIMENTO BORGES 7.694 

121 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 JADSON ARAUJO SOUSA 4.030 

122 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 ANDRADE XAVIER DA COSTA 3.821 

123 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 

1 
ANTONIEL DA CONCEIÇAO 
SANTOS 4.207 

2 
JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DOS 
SANTOS 6.205 

124 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 
1 SOLANGE DA CUNHA MACHADO 1.472 

2 KESIA REGO LANDIM VIEIRA  8.054 

125 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 ANDRÉ DE LUCENA SILVA 8.160 

126 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 ERICA DANIELE SOUSA MOURA  6.853 

127 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 FRANCISCO GOMES DE ANDRADE  3.171 

128 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 
JAMACIARA DE SOUSA ANDRADE 
SILVA  3.733 

129 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 ELIANE SOUSA SANTOS  8.452 

130 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 
DHEYVID FHELIPE CORREIA LIMA 
PEREIRA 5.395 

131 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 VALDISAR SANTOS SILVA 1.018 

132 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 FRANCIMEIRE DOS SANTOS SILVA 6.951 

133 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 
1 

RAIMUNDO GOMES TORRES 
JUNIOR 7.623 

2 OLIVEIRA MORAIS ROCHA 3.707 

135 PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 CLEUDE COSTA LEAL 2.348 

136 
PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA 

1 LUIZ AKIO HISATOMI 4.100 

2 
LAYSSA INGRID DA COSTA 
CARNEIRO 8.248 

3 NARA RUTH SOUSA SILVA 5.728 

137 
PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA 

1 
NATAL DE FRANÇA BENTO 8.783 

139 
PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA 

1 
CLEIDIMAR CARVALHO BRITO 8.985 

140 
PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA 

1 
DAYANE DARLEY SILVA SA 336 

141 
PROF. DE LINGUA 
PORTUGUESA 

1 
JOSÉ SILVA SANTOS  4.633 

142 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

1 
FRANCISCO ANTONIO SOUSA 
DOS SANTOS 3.812 

2 DAVID SILVA SOUZA 6.157 

3 
RODRIGO DOS SANTOS NERI DA 
SILVA 2.418 

143 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 1 ACÁSSIA DE SÁ RICART 8.126 

144 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 1 RAILSON ALMEIDA DA SILVA 8.487 

145 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 1 JEOVA DA SILVA SOUSA 983 

146 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 1 FRAMARA DE CARVALHO COSTA 5.108 



 
 

5 

 

147 PROFESSOR DE MATEMÁTICA 1 JOSE PEREIRA SOUSA NETO 2.981 

148 PROFESSOR DE HISTÓRIA 

1 ROMÁRIO CHAVES OLIVEIRA 728 

2 
WALLESKA DANDARA VIEIRA 
RODRIGUES 4.002 

149 PROFESSOR DE HISTÓRIA 1 FÁBIO ALVES PORTELA 8.730 

150 PROFESSOR DE HISTÓRIA 1 LUCIANO GUIMARAES TAVARES  3.027 

151 PROFESSOR DE HISTÓRIA 1 
FRANCISCO CLEISSON DE SOUSA 
VIANA 4.177 

152 PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

1 RICARDO BARBOSA DE SOUSA 9.030 

2 
DANIELE ODORICO OLIVEIRA 
NOGUEIRA 2.030 

153 PROFESSOR DE GEOGRAFIA 1 GUILHERME DE SOUSA SILVA 3.846 

154 PROFESSOR DE GEOGRAFIA 1 WILLIAN PEREIRA DOS SANTOS  3.106 

155 PROFESSOR DE GEOGRAFIA 1 
FERNANDO NASCIMENTO 
FERNANDES  736 

156 
PROFESSOR DE LÍNGUA 
INGLESA 

1 
CLEUDILENE LUANA DOS SANTOS 
CONCEICAO 2.774 

2 ALYSSON BARROSO FERREIRA 4.264 

157 
PROFESSOR DE LÍNGUA 
INGLESA 

1 
AMILSON PEREIRA DE LACERDA 1.863 

160 PROFESSSOR DE ARTES 1 CÁSSIA SILVA LIMA 4.999 

161 PROFESSSOR DE ARTES 1 ANDRE SOARES BEZERRA 3.809 

162 PROFESSSOR DE ARTES 1 ERCULES RAFAEL CRUZ RUFINO 4.522 

164 PROFESSOR DE FILOSOFIA 

1 JOAQUIM VELOSO DE ARAÚJO 4.459 

2 
JOSÉ ROBERTO CARVALHO DA 
SILVA 4.743 

165 PROFESSOR DE FILOSOFIA 1 CLAUDIVAN MATOS DOS SANTOS 4.718 

166 PROFESSOR DE FILOSOFIA 1 EDIVAN PEREIRA DA SILVA 5.261 

167 PROFESSOR DE FILOSOFIA 1 ABRAÃO GOMES DA SILVA 4.338 

168 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FISICA 

1 ELIAS VELOSO DE ARAUJO 4.424 

2 RAYLSON SOUSA PASSOS 6.155 

170 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FISICA 

1 
JAYMISON OLIVEIRA DA SILVA 2.548 

172 PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

1 
PAULO CÉSAR FARIAS DE SOUSA 
SILVA  5.743 

2 MÁRCIA KATIELLE DOS REIS DIAS 3.863 

3 SINTIANE MARIA DE SÁ LIMA 7.214 

173 PROFESSOR DE CIÊNCIAS 1 ULINE MARIA SOUSA CUSTÓDIO 7.529 

174 PROFESSOR DE CIÊNCIAS 1 
LUCENILDE DE ARAÚJO BEZERRA 
LIMA 3.164 

175 PROFESSOR DE CIÊNCIAS 1 KAYTE MARRONNY SOUSA LIMA 4.539 

176 ASSISTENTE SOCIAL 1 
SORAYA MODESTO BATISTA 
RAMOS 5.885 

178 PSICOPEDAGOGO 1 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
NUNES 2.012 

179 FONOAUDIÓLOGO 1 LETTYCIA DE SÁ ANDRADE 1.528 

180 PEDAGOGO 1 JANES RODRIGUES CRUZ 58 



 
 

6 

 

181 NUTRICIONISTA 1 HEIDE SARA SANTOS FERREIRA 7.081 

182 AGENTE ADMINISTRATIVO 1 JAILTON PEREIRA DA SILVA 949 

183 AGENTE ADMINISTRATIVO 1 VANDEILSON RIBEIRO 1.973 

192 ZELADOR 

1 JOELMA VIANA NEVES 3.004 

2 
LAIANNA MATIAS DA SILVA 
RODRIGUES 3.161 

3 
BRUNA ÂNGELA PAIVA 
CANTANHEDE 272 

4 DANYELLE PAIVA MENDES 4.502 

5 RAQUEL PEREIRA MESQUITA 2.322 

6 
INAURA RODRIGUES DE SOUSA 
SILVA 7.988 

193 ZELADOR 1 
DAYANE MARIA DE ALMEIDA 
SOUSA 8.231 

194 ZELADOR 1 YARA DE ALMEIDA VIANA 2.942 

195 ZELADOR 1 LUCILEIA ALVES DE SOUSA 3.903 

196 ZELADOR 1 
MARCIA MARIA DE SOUSA 
OLIVEIRA 2.894 

197 ZELADOR 1 
VALERIANO ALVES FERREIRA 
FILHO 2.293 

198 ZELADOR 1 ELIZÂGELA OLIVEIRA SILVA 4.404 

199 ZELADOR 1 LARISSA MELO RAMOS 6.147 

200 ZELADOR 1 JAQUELINE XAVIER OLIVEIRA 3.761 

201 ZELADOR 1 
FRANCICO MARLON ROCHA 
CARVALHO 8.333 

202 ZELADOR 1 CAMILA COSTA SILVA PEREIRA 7.479 

203 MERENDEIRA 

1 JOSENISA ARAÚJO GOMES 1.545 

2 
FRANCISCA THANIELLY FEITOSA 
DE SOUSA 8.977 

3 JACIANE FERREIRA CARDOSO 727 

4 
POLLIANA FELIX GUIMARÃES 
MAGALHÃES 946 

5 
WKEILA SAMILLA MATOS DOS 
SANTOS 7.279 

6 ANA CLARA CARVALHO OLIVEIRA 7.127 

204 MERENDEIRA 1 EDITE COSTA DE OLIVEIRA 4.745 

205 MERENDEIRA 1 
CÉLIA SOARES DA SILVA 
OLIVEIRA 1.215 

206 MERENDEIRA 1 
MARIANA PRISCILA BARBOSA 
ALVES 3.240 

207 MERENDEIRA 1 JOEDINA SILVA LEANDRO 7.435 

208 MERENDEIRA 1 ELINAAB PEREIRA FERREIRA 1.494 

209 MERENDEIRA 1 DIANA MATIAS DA SILVA 6.288 

210 MERENDEIRA 1 JANILDO MACEDO DOS SANTOS 3.602 

211 MERENDEIRA 1 
JAIANA DE SOUSA OLIVEIRA 
SILVA 8.938 

212 MERENDEIRA 1 VERONICA DA SILVA CASTRO 5.637 

213 MERENDEIRA 1 ANA VICTÓRIA LIMA RAMALHO 8.426 



 
 

7 

 

214 PORTEIRO 1 JOELBE FERREIRA GOMES 4.446 

215 PORTEIRO 1 
SAULO HENRIQUE CARVALHO DE 
ANDRADE 2.215 

216 PORTEIRO 1 ROBERTO MENESES DA SILVA 6.562 

217 PORTEIRO 1 ERILSON MELO SARAIVA 1.084 

218 VIGIA 

1 
ANTONIO CARLOS VIEIRA 
COIMBRA 1.474 

2 JAMIL SOUSA JADAO 4.686 

3 MATHEUS TEIXEIRA BRITO SOUZA 7.740 

4 
RAIMUNDO ALMIRATAN SOUSA 
RODRIGUES 5.387 

5 CICERO OLIVEIRA ANDRADE 2.423 

219 VIGIA 1 AMOABB GOMES DA PAZ 1.319 

220 VIGIA 1 KECIANNY ARAUJO SANTOS 7.614 

221 VIGIA 1 MATEUS CUNHA DE SOUSA SILVA 5.083 

222 VIGIA 1 ANDRE LUIS XAVIER DA COSTA 5.538 

223 VIGIA 1 
JULIANA BARROS SANTOS 
BANDEIRA 688 

224 VIGIA 1 MARCOS SUEL LIMA CARNEIRO 3.381 

225 
MOTORISTA PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

1 DENIS RAFAEL MATOS DE SOUZA 2.297 

2 JOEL FERREIRA DA CUNHA 3.431 

3 PAULO JULIO DE SOUSA 7.735 

4 DIOGO SANTOS LIMA 4.598 

5 
LEVI ALVES DA SILVA DOS 
SANTOS 6.149 

6 ROMARIO DA SILVA FONTINELE 859 

226 
MOTORISTA PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

1 
LUIZ GONZAGA PINHEIRO FILHO 4.033 

227 
MOTORISTA PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

1 WILLIAMS FRAZÃO DA SILVA 3.703 

2 MARCELO PEREIRA MENDOÇA 1.762 

228 
MOTORISTA PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

1 
SAMUEL SILVA SOUZA 7.241 

229 
MOTORISTA PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

1 
FRANCISCODAS CHAGAS 
PEREIRA DA SILVA 4.435 

2 PEDRO PEREIRA TAVARES 8.794 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 

 

COD.  CARGO COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

230 MÉDICO PSIQUATRA 1 
PAULO ROBERTO OLIVEIRA 
HENRIQUE SANTANA  8.080 

231 MÉDICO OBSTETRA 1 EGLANTINE QUEIROZ BEZERRA 4.591 

232 MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 1 
MÁRIO LUNA DOS SANTOS 
PINHEIRO  5.936 

233 MÉDICO CLÍNICO 
1 RONAN DA SILVA NASCIMENTO 1.290 

2 
WALKER FAGNER DE SOUZA 
MATOS  367 



 
 

8 

 

3 HEBER DE ARRUDA ANTUNES 8.697 

234 MÉDICO INTERVENCIONISTA 

1 
HUGO SEBASTIÃO DE SOUZA 
BEZERRA 1.979 

2 
VALDERI MOURA DE CARVALHO 
JUNIOR 2.750 

3 
LAFAYETH FONTENELE 
BANDEIRA DE MACEDO 2.488 

4 JOSÉ ALBERTO PEREIRA PIRES 4.865 

5 JOSÉ DANIEL E SILVA FILHO 6.097 

235 MÉDICO REGULADOR 

1 DANIEL LEITE DE SOUSA 5.145 

2 
LUÍS HENRIQUE SANTOS 
MARTINS FILHO 122 

3 RODRIGO TORRES DA COSTA 4.714 

236 MÉDICO CLÍNICO 

1 JONAS SOUSA FONTES 3.565 

2 JÉSSICA TORRES SCHERR  4.833 

3 
PRISCYLLA SOUSA SANTANA 
ROSA  2.516 

4 ALLYSON COELHO RIBEIRO  238 

5 YWAK CAMPOS POMPEU 5.974 

237 
ENFERMEIRO 

1 
LUANA PEREIRA IBIAPINA 
COELHO 3.523 

238 ENFERMEIRO 

1 PATRICIA HELEN ABREU SILVA  1.819 

2 
ALESSANDRA GONÇALVES 
MARTINS  2.395 

3 EDYANE ROCHA LIMA SÁ 1.797 

4 
THAMIRIS PEREIRA FONSECA 
PINHEIRO 8.146 

239 
ENFERMEIRO 

INTERVENCIONISTA 

1 BEATRIZ DOS SANTOS CORREIA 4.392 

2 PAULA RODRIGUES LIMA 8.551 

3 
HELIDA RAVENA GOMES DA 
SILVA  6.136 

4 WELITA GOMES DA PAIXÃO MELO 4.655 

240 ENFERMEIRO 

1 
MELRY ANGELA BARBOSA DE 
OLIVEIRA 5.958 

2 HILDA VIEIRA SANTOS  4.249 

3 
GÉSSIKA ALINE DE SOUSA 
CERQUEIRA  564 

4 LARISSA DA COSTA LIMA 5.156 

5 
CLEYCE PALOMA MOURA 
BARROS 8.165 

241 ENFERMEIRO 
1 

IVAN GLEYTON GASPAR 
CAMAPUM 4.324 

2 
GERLANE ASSUNÇÃO MILHOMEM 
FERRAZ 579 

242 TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 
KATIUSCIA LAYANE DE SOUZA 
RIBEIRO DA SILVA 225 

2 GIRLAYNI MARINHO SERENO 8.619 

243 EDUCADOR FÍSICO 1 LARISSA SANTOS PIAUILINO 3.373 



 
 

9 

 

2 
JOANNA ANDRESSA BARBOSA 
SILVA DIAS 4.161 

244 FISIOTERAPEUTA 

1 NATÁLIA COUTINHO DOS SANTOS 4.172 

2 
SAMARA RESENDE LIMA 
MARTINS 3.948 

3 
THARCYLLA MYRELLY BRITO 
DUARTE DA COST 5.660 

245 NUTRICIONISTA 
1 THAMILES SABRINA LIMA ALVES 6.671 

2 
HELENA MANOELLA DE MORAES 
RÊGO 5.036 

246 FONOAUDIÓLOGO 1 
WELYZAIANNE FERREIRA DE 
SOUZA 8.310 

247 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

1 LEILIANE DA SILVA ALMEIDA 8.098 

2 JULIANA LIMA ARAUJO COSTA 3.562 

3 DIEGO DE ARAUJO PUÇA 4.780 

248 CIRURGIÃO DENTISTA 1 
TAIARA ARAÚJO SILVA ALVES 
PESSOA 8.749 

249 CIRURGIÃO DENTISTA 

1 
THIAGO DE CASTRO FERNANDES 
EPITACIO  3.506 

2 
FERNANDA SANTANA ALVES 
LEITE  7.422 

3 TÁSSIO LUIZ DA SILVA FREITAS 5.734 

4 
ANDRESSA HELLEN BANDEIRA 
CAMPELO 673 

5 LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO  9.067 

250 CONDUTOR 

1 JOSE PEREIRA SOUSA NETO 3.080 

2 JARDESON DE ALMEIDA PEREIRA  1.001 

3 DIOGO SANTOS LIMA 8.923 

4 RAFAEL XAVIER DA COSTA  4.547 

5 LUAN FELIPE CUNHA DE SOUZA  1.614 

251 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1 KLEYTON DIEGO DA SILVA 2.439 

2 ANA CLEIDE ALMEIDA DA ROCHA 2.008 

3 ENOS RAMOS SILVA  9.032 

4 KAROLAYNE CARNEIRO PEREIRA  2.520 

5 
FRANCISCA SUZANNE 
RODRIGUES SILVA 8.805 

253 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1 LETICIA DE CARVALHO MOARES  5.460 

2 JENNIFER ANDRADE FEITOSA 2.519 

3 FILIPE SILVA SOUSA  8.009 

4 MONALISA RIBEIRO SANTANA 915 

5 
MARIA IVONEIDE DE ARAÚJO 
PEREIRA 2.006 

6 ANTONIA SILVA LIMA 3.400 

7 
ANTONIA SOUSA SILVA 
HONORATO 4.601 

8 NIVIA MARIA SOARES DE SOUSA 6.104 



 
 

10 

 

9 
ROSIMEIRE MARIA DA 
CONCEICAO CAMPELO  9.046 

254 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
1 SARA SUENIA DE OLIVEIRA LIMA 4.868 

2 
MEIRIANE DOS SANTOS PAIXÃO 
SOUSA 6.161 

255 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 
FRANCISCO EDNEY DE 
CARVALHO SILVA  5.570 

2 LARISSA FERREIRA DOS SANTOS  7.742 

3 MARCOS AURELIO LIMA SILVA 7.765 

4 
HALINNA PATRÍCIA CARVALHO 
DIAS 5.297 

5 
WENDELL VANUTH PEDRINO 
GALVÃO (PNE) 6.458 

5 
WOSHINGTON ALBUQUERQUE 
BARROS 8.027 

6 JAYNARA ARAUJO DA COSTA  8.833 

7 
JOÃO VITOR FEITOSA DOS 
SANTOS 4.775 

8 
HIGOR RANIELY PEREIRA DE 
OLIVEIRA  8.849 

9 
MARCELO MARTINS SILVA 
FERREIRA 8.547 

10 MARCONY LUNA FEITOSA 3.694 

11 
JERFFESON DO NASCIMENTO 
MEDEIROS 7.475 

12 THAYARA KELLY LOPES DE LIMA  2.652 

13 JELCIVAN SANTOS DE ALENCAR 4.386 

14 
ANTONIO FAGNER DOS SANTOS 
SOUSA 7.167 

15 ROSANE GOMES DA SILVA 8.214 

256 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

1 KLEBER MELO LIMA 2.666 

2 ALESSANDRA SOUZA LEITE 4.535 

3 NAIRA GUEDES DA SILVA 3.973 

4 WELLINGTON LIMA GONCALVES 8.654 

5 IVONETE MOREIRA DAS NEVES  8.495 

6 MAYARA ARAUJO FAUSTINO 6.849 

7 JAISSON FERREIRA MENDES  4.916 

8 
ANA KESIA NOBERTO DE 
OLIVEIRA  840 

9 JANES RODRIGUES CRUZ 292 

10 MARIANA SILVA DE CARVALHO 2.875 

11 MARILSA SILVA DE CARVALHO  2.728 

12 STTENIO BARBOSA SARMENTO 7.923 

13 FRANKLIM CARVALHO DA SILVA  6.325 

14 CRISTINA BATISTA OLIVEIRA  6.869 

15 JOAQUIM GOMES SILVA NETO 1.726 



 
 

11 

 

16 
MARCOS ANTONIO COSTA 
RODRIGUES 6.939 

17 SORAYA DELMONTE SOUSA 8.583 

18 
LARISSA MARQUES DE SOUSA 
CHAGAS  2.119 

19 KENEDY SILVA MOREIRA 4.334 

20 
FRANCISCO RAFAEL LIMA 
DOURADO  5.627 

21 JAINA ALMEIDA NASCIMENTO  8.907 

22 VANDEILSON DE SOUSA SILVA 4.472 

23 FRANCISCA SOUSA MOURA 1.943 

24 MEIRISMAR DA SILVA SOUSA  4.068 

25 
SARYNE SOUSA DE CARVALHO 
BERNARDES 7.919 

26 
PAULO HENRIQUE COSTA DE 
FIGUEIREDO 5.040 

27 TARCIZIO TEIXEIRA SILVA 4.000 

28 
FRANCIANE FERNANDES 
ANDRADE DE ARAUJO  5.097 

29 MATEUS SOUSA SILVA  239 

30 LEIDINALVA DOS SANTOS COSTA 8.010 

257 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

1 
VITORIA MOURA DE OLIVEIRA 
LUNA 4.450 

2 
MARIMARA PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 820 

3 
MARIA DAS GRAÇAS SILVA 
CARVALHO 6.875 

4 MAYARA LIMA BESERRA  3.403 

5 ADRIANA DA SILVEIRA SILVA 1.124 

6 JOANDERSON DE SOUSA COSTA 1.830 

7 DOMINGOS BRITO LIMA 4.427 

258 COZINHEIRO 

1 NAYARA DOS SANTOS SILVA 8.891 

2 AMANDA MORAIS DA SILVA 6.920 

3 
ALEXANDRA SILVA CARDOSO 
AZEVEDO FERNAN  1.175 

4 
GIULANE DE JESUS DO 
NASCIMENTO 4.828 

5 LAUANE LUCENA CARVALHO 5.541 

259 VIGILANTE 

1 JAKSON RIBEIRO CONCEIÇÃO  8.256 

2 
FLAUDEMIR SIMPLICIO DE SOUZA 
JUNIOR 8.185 

3 DENISON SILVA DOS SANTOS 5.255 

4 
JERFFESON DO NASCIMENTO 
MEDEIROS  7.472 

5 
CARLOS ANDRÉ DE SOUSA 
MENDES  5.520 

6 
ANTONIO FAGNER DOS SANTOS 
SOUSA  7.200 



 
 

12 

 

7 EDMILSON SOARES DOS REIS 3.963 

8 WEMERSON SANTANA LIMA 3.276 

9 DIEGO DA COSTA SOUZA 5.526 

10 GUSTAVO COSTA RIPARDO  7.340 

11 
MARCOS DOUGLAS ALVES DA 
SILVA 2.354 

12 
PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE 
SOUSA 2.642 

13 LUIS LEANDRO COSTA GOMES  784 

14 
LUIS FERNANDO SILVA 
NASCIMENTO  6.670 

15 
NAYARA RACQUEL SILVA 
MONTEIRO 6.746 

16 
ANTONIO CARREIRO VARÃO 
NETO 6.469 

17 RAILON MACEDO SILVA 3.914 

18 
AURELIANO PINHEIRO DOS 
SANTOS 3.000 

19 ANA PAULA GOMES DA SILVA  6.801 

20 
PATRIK ANDERSON SILVA 
COUTINHO 8.892 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

 

COD. CARGO COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

260 ASSISTENTE SOCIAL 1 ERICO ITHALO REGO MORAES  6.915 

261 ASSISTENTE SOCIAL 1 
ANTONIA MÁRCIA CRISTINA 
SOUSA LIMA  2.128 

262 ASSISTENTE SOCIAL 1 
THAYSA FERNANDA RAMALHO 
NERY DE OLIVEI  9.017 

2 VANESSA LIMA BRANDÃO  8.990 

263 ASSISTENTE SOCIAL 1 KESCIA LUANA GOMES DA SILVA 1.760 

264 ENTREVISTADORES 

1 KELY DIAS FORTALEZA SOUZA 8.581 

2 VANESSA LIMA BRANDÃO 1.747 

3 ELAINNE DE SA LIMA 7.372 

265 DIGITADOR 
1 JOABE DE OLIVEIRA MIRANDA 7.519 

2 KÁSSIO KAIRO DA SILVA MELO 8.807 

266 DIGITADOR 1 TAMIRES SANTOS SILVA 9.010 

267 DIGITADOR 1 
JOYCE VITORIA DOS ANJOS 
RODRIGUES SOUSA 2.473 

268 SERVIÇOS GERAIS 
1 MARIA GABRIELA DOS SILVA 4.314 

2 ISMAEL DA SILVA OLIVEIRA  566 

269 SERVIÇOS GERAIS 1 ANNA KARINNE SANTOS SILVA 4.558 

270 SERVIÇOS GERAIS 
1 

KARINA SCUTERI DE SOUSA 
FREITAS  4.514 

2 
SAMARA SOUSA DOS SANTOS E 
TEREZA 1.875 



 
 

13 

 

271 SERVIÇOS GERAIS 
1 SIDINEY REIS TEIXEIRA 9.060 

2 
AKATIA PEREIRA DE LACERDA 
SOUSA 2.584 

273 PORTEIRO 
1 FRANCISCO RAPOSO COSTA 7.084 

2 JAILTON PEREIRA DA SILVA 928 

274 PORTEIRO 1 ANNA GABRIELA DA SILVA LIMA 5.733 

275 PORTEIRO 1 NATANAEL ALVES LUSTOSA  3.292 

276 VIGIA 
1 ODAEZIO DOS SANTOS GOVEIA 4.143 

2 GUSTAVO MORAES SILVA 4.911 

277 VIGIA 1 
JOSE RAIMUNDO BARBOSA DOS 
SANTOS 8.760 

278 VIGIA 
1 JOSÉ ROMÁRIO PEREIRA 5.020 

2 PEDRO HENRIQUE LIMA SARAIVA 5.633 

279 VIGIA 
1 YHOORRANYS PEREIRA DA SILVA  5.019 

2 FRANCIMILSON DE SOUZA COSTA 1.745 

280 VIGIA 
1 JOSÉ WYGNO DE SOUSA 9.055 

2 ALEXSANDRO DA SILVA COSTA  8.211 

284 ADVOGADO 1 SALATIEL COSTA DOS SANTOS 2.976 

285 AGENTE SOCIAL 1 NATALINALVA DE OLIVEIRA SILVA  7.075 

286 COORDENADOR 1 LEONARDO VIEIRA DE SOUSA 8.877 

288 COORDENADOR 1 
JULIANA VIRGINIA DO 
NASCIMENTO ARAUJO  6.539 

290 PEDAGOGO 1 ANTONIA RIBEIRO COSTA 6.632 

291 PEDAGOGO 1 ADRIANO DE ARAUJO LIMA  8.240 

293 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1 DANYEL COSTA MENDES  6.999 

2 FABIANNY COSTA SILVA 2.213 

294 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1 RAYNARA SENA DE ANDRADE  4.460 

2 YASMIM OLIVEIRA DA SILVA  6.640 

295 PROFESSOR DE MÚSICA 1 
FRANCISCO PAULO 
ALBUQUERQUE FILHO 2.037 

2 WESLEY SILVA DE SOUSA 2.632 

296 PROFESSOR DE MÚSICA 1 LUIZ HENRIQUE DE ARAÚJO 1.780 

298 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA 1 RENATA BEZERRA VIEIRA  833 

 
 

 

 

 



 
 

14 

 

 

ANEXO - II 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS 

  

1. 01 (uma) Foto 3 X 4; 

2. Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS; 

3. Cópia do PIS/PASEP; 

4. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes documentos: 

4.1. CPF; 

4.1.1. Declaração de Imposto de Renda (caso seja isento de apresentar a declaração, 
deverá apresentar comprovante de situação regular do CPF); 

4.2. Cédula de Identidade (RG) ou de Órgão de Classe Profissional no caso de carreira 
regulamentada; 

4.3. Titulo de eleitor; 

4.4. Certidão de quitação eleitoral; 

4.5. Certidão de Casamento ou de Nascimento, se solteiro; 

4.6. Certidão de Nascimento de filhos com até 18 (dezoito) anos, se tiver; 

4.7. Carteira de vacinação dos filhos menores de 06 (seis) anos; 

4.8. Certificado de reservista, para os candidatos do sexo masculino; 

4.9. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

4.10. Comprovante de residência atualizado; 

4.11. Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em órgão profissional 
e/ou cópia da Carteira de Registro nos conselhos, devidamente acompanhada da certidão 
de situação de regularidade; 

4.12. Carteira de habilitação (para o cargo de motorista na categoria exigida); 

4.13. Certidão negativa de ações cíveis e criminais (expedidas pelo Tribunal de Justiça do 
Maranhão e Justiça Federal do Maranhão); 

5. Declaração/Relação de Bens assinada e devidamente autenticada (modelo em anexo), 
podendo ser substituída pela declaração do imposto de renda; 

6. Declaração assinada e devidamente autenticada, de que o candidato não exerce outro 
cargo na Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, que gere impedimento 
legal (modelo em anexo); 

7. Termo de interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato (modelo em 
anexo); 

8. Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico; 

9. Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidade no exercício de cargo 
na Administração Pública (modelo anexo); 

10. Dados bancários da Conta Corrente- Banco do Brasil S/A; 



 
 

15 

 

 

Observações: Entregar os original e duas cópias. 

ANEXO – III 

 EXAMES MÉDICOS PRÉ ADMISSIONAIS (ATUALIZADOS) 

 

1. Eletrocardiograma – Com laudo do Especialista; 

2. Hemograma completo com contagem de plaquetas; 

3. Glicemia em jejum; 

4. Ureia; 

5. E.A.S. 

6. TGO e TGP; 

7. Bilirrubina Direta e Indireta e Total; 

8. Creatinina; 

9. V.D.R.L. 

10. Lipidograma Total (Colesterol Fracionado e Triglicérides) 

11. Raio X de tórax em PA – Com laudo do Especialista. 

12. Grupo Sanguíneo e fator RH 

13. Exame Parasitológico de Fezes (E.P.F.) 

14. Laudo de Sanidade Mental emitido por psiquiatra (com carimbo de psiquiatra). 

 

Além dos exames solicitados acima, a categoria abaixo relacionada deverá anexar 

os seguintes exames: 

  Auxiliar de Serviços Gerais – RX coluna lombo-sacra e bacia com laudo emitido por 

especialista (Médico Ortopedista);  

 Professores – Audiometria e Laringoscopia com laudo emitido por especialista 

(Fonoaudiólogo e Médico Otorrinolaringologista); 

 

Observações: Entregar os original e duas cópias. 

 



 
 

16 

 

 

 

ANEXO - IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

 

 Eu _______________________________________________________________, tendo 

em vista o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, c/c o parágrafo 5º., do artigo 13, arts. 

117, X, 118, § 3º, 119 e art. 120, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,  e Lei 721/2008, de 16 de dezembro 

de 2008 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Tuntum(MA), DECLARO, para todos 

os efeitos legais, que ao tomar posse no CARGO EFETIVO 

DE_______________________________________________________________, do Quadro de 

Pessoal do Município de Tuntum(MA): 

(    )    Detenho aposentadoria (descrever abaixo, cargo e órgão). 

 

Cargo/atividade 

 

Órgão/inic. priv./prof. lib./auton. 

 (  )      Não participo de gerência ou administração de sociedade privada (Inciso X do artigo 117, da 

Lei n .112/90 – caso  seja  participante de sociedade privada, deverá apresentar o contrato 

social). 

(   )   Não acumulo qualquer outro cargo/emprego/função em órgão  público federal, estadual  ou  

municipal,  na   administração   direta    ou   indireta,  incluindo autarquias, fundações, 

empresas  públicas,  sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades 

controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder Público. 

(   )   Ocupo e/ou Acumulo cargo/emprego/função em órgão público federal, estadual ou municipal, 

na administração direta ou indireta, incluindo autarquias empresas públicas, sociedades de 

economia mista, subsidiárias e sociedade controladas, direta e indiretamente pelo Poder 

Público, abaixo discriminado: 

 

Cargo/atividade 

 

Órgão/inic. priv./prof. lib./auton 

 

Carga horária 
semanal 



 
 

17 

 

 

 Estou ciente da proibição de acumulação de cargos, empregos e funções dos Poderes da 

União, dos Estados e dos Municípios, incluindo-se autarquias, empresas públicas, fundações e 

sociedades de economia mista, comprometendo-me, ainda, a comunicar à Secretaria de Recursos 

Humanos qualquer alteração que vier a ocorrer em minha vida funcional que não atenda aos 

dispositivos constitucionais, legais e infra-legais que regem os casos de acumulação de cargos, 

empregos e funções públicas. 

 Estou ciente de que qualquer omissão constitui presunção de má-fé, razão pela qual ratifico 

que a presente declaração é verdadeira, haja vista que constitui crime previsto no Código Penal 

Brasileiro, prestar declaração falsa com finalidade de criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato 

juridicamente relevante. 

 

Tuntum(MA), ____ de _______________ de _________. 

 

 

___________________________________ 

Nome Legível e Assinatura do Servidor 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 

 

 

 

 

ANEXO - V 

DECLARAÇÃO DE BENS 

  Declaro, nos termos da Lei, que nesta data, possuo os seguintes bens: 

 (   ) Não possuo bens a declarar. 

 (   ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

 IMÓVEIS 

Endereço Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual 

        

        

        

 

VEÍCULOS 

Tipo Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual 

        

        

        

 

OUTROS – APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

  

  

 

 FONTES DE RENDA 

  

  

 

NOME COMPLETO: _______________________________________________________ 

CARGO: ________________________________________________________________ 

 



 
 

19 

 

Tuntum(MA), ____ de _______________ de _________. 

________________________________________ 

Assinatura 

 

ANEXO - VI 

TERMO DE NÃO INTERESSE NO CARGO 

  

  

Eu, _______________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade 

nº ________________ e inscrito(a) no CPF nº ______________________, frente à 

aprovação no Processo Seletivo n.º 01/2016, do Município de Tuntum – MA, DECLARO 

NÃO TER INTERESSE de tomar posse no cargo de _____________________________, 

no presente momento, requerendo minha desclassificação. 

 

Tuntum(MA), ____ de _______________ de _________. 

  

  

  

 

______________________________________ 

Assinatura do candidato 

  

  

  

  

  

  



 
 

20 

 

  

  

  

ANEXO - VII 

DECLARAÇÃO 

  

  

  

Eu, _______________________________________, portador (a) da Carteira de 

Identidade nº ________________ e inscrito(a) no CPF nº ______________________, 

declaro para os devidos fins, que no exercício de cargo ou função pública, não sofri 

penalidade disciplinares, inclusive, as previstas na Lei Complementar nº. 135/2010 (Lei da 

Ficha Limpa), conforme legislação aplicável. 

E, por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 

 

Tuntum(MA), ____ de _______________ de _________. 

  

  

 

_____________________________________ 

Assinatura do candidato 

 

  

 

 


	Tuntum – MA, 17 de novembro de 2020.

